
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

NOME Cargo CPF matricula
Margarete 
dos Santos 

Pereira

Anal. 
Trânsito 595.809.172-72 57196683/1

Lucilena 
Ferreira de 
Andrade

Anal. 
Trânsito 613.928.632-87 57193076/1

Luiz Alberto 
Pimentel 
Coelho

Anal. 
Trânsito 328.758.352-20 5082366/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 867/2016-DAF/CGP DE 14/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/96892.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá, no dia 29/03/2016, a fi m de realizar 
fi scalização das obras, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
João Luiz Dias 
Albuquerque

Anal. 
Trânsito 726.097.372-20 57196791/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 868/2016-DAF/CGP DE 14/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/96508.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 29/03 a 
12/04/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito na Operação de Ordem Judicial para apoio administrativo, 
realizando atividade de cadastro e entrada de veículos no parque 
de retenção, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Heryka 
Lobato 
Pereira

Aux. 
Trânsito 762.327.862-20  57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 869/2016-DAF/CGP DE 14/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/97295, anexo Processo nº 2016/82352.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período de 04/04 
a 09/04/2016, a fi m de realizarem supervisão ao curso de 
Mototaxistas, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Mellina 

Nascimento X. 
de Morais

Assist. 
Trânsito 527.585.242-87 55588491/1

Karla Cristina 
Mendes 
Cardoso

Espec. 
educação 702.725.902-82 5889467/1

Geraldo Sérgio 
de Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 870/2016-DAF/CGP DE 14/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/96799.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Bragança, no período de 
23/03 a 28/03/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em atendimento a programação da DTO, por ocasião 
da Operação Semana Santa 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Elizângela da 
Silva Veras de 

Oliveira

ag. 
trânsito 570.879.972-20 57201949/1

José Roberto 
Farias da 

Silva

ag. 
trânsito 597.400.272-53 57201801/1

Leandro 
Oliveira 
Souza

ag. 
trânsito 804.087.612-53 57201362/1

Raphael 
Rocha 

Mesquita

ag. 
trânsito 959.068.863-20 57201378/1

Renata Sousa 
da Silva

ag. 
trânsito 750.500.722-04 57201382/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 871/2016-DAF/CGP DE 14/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/95103.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Santarém, no período de 21/03 e 22/03/2016, 
a fi m de realizar visita em obra para análise de disposição estrutural 
existente para dar suporte a novos reservatórios de água a serem 
implantados no local, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Gustavo 
Henrique 

Auad Freire
Assessor 812.860.662-04 5924369/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 872/2016-DAF/CGP DE 14/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/87846.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Izabel, no período de 23/03 
a 28/03/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio Luiz 

Rodrigues Neri
ag. 

trânsito 237.126.352-49 54187949/2

Gilvan Veloso 
Cruz

ag. 
trânsito 393.619.182-49 57213689/2

Karine Monik 
Almeida da 

Costa 

ag. 
trânsito 808.191.842-68 57226816/1

Kátia Regina 
Oliveira Cruz

ag. 
trânsito 393.164.242-91 5799457/1

Lyndon 
Chrysler de 

Almeida

ag. 
trânsito 582.988.352-04 5816874/2

Marcela 
Alexopulos 
Santa Rosa

ag. 
trânsito 755.540.462-15 57228982/1

Nelson Horacio 
Salgado Rego

ag. 
trânsito 033.303.032-04 57232981/1

Nilson José 
Mendes da 
Costa Filho

ag. 
trânsito 613.139.632-91 57193841/2

Patrícia 
Augusta de 

Araújo Ramos

ag. 
trânsito 467.896.262-04 57198722/1

Wanderley 
Pontes Ferreira

ag. 
trânsito 203.220.893-87 57211861/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 891/2016-DAF/CGP DE 15/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/100711.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Belém para os municípios de Eldorado dos Carajás - 22/03 
a 29/03/2016, Marabá/Belém - 30/03 a 04/04/2016, a fi m de 
realizarem a segurança em virtude de assaltos ocorridos na 
Agência, daqueles município.

NOME Cargo CPF matricula
Paulo Sérgio 

Araújo 
Barreto

Militar 267.590.802-97 5418690/1

Mauro 
Antonio 
Freitas 
Moraes

Militar 575.143.052-20 5756634/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 940302

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 008/2016 -FISP 
DE 15 DE MARÇO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA - FISP,  por designação legal, etc
R E S O L V E - Conceder em favor de FRANCISCA DAS GRAÇAS 
BAHIA DE SOUSA, CPF: 189.947.172-34 e Matricula 3155641-
1, a quantia de R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais), a 
título de SUPRIMENTO DE FUNDOS, para atender despesas que 
não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento sendo: 
R$ 800,00 (Oitocentos Reais) para SERVIÇO (Elemento de 
Despesa 339039) e R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) para CONSUMO  
(Elemento de Despesa 339030), para aplicação no período de  
60 (Sessenta) dias, cuja prestação de contas deverá ser formalizada 
junto à Tesouraria do FISP, 30 dias após sua aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora/Ordenadora de Despesa/FISP
Protocolo 940114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 04/2016 - FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública através de sua 
pregoeira devidamente designada através de Portaria 017 de 
15/10/2015-FISP/SEGUP informa que o PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 04/2016 - FISP que tem por objeto: A Aquisição de 100 
(cem) beliches de madeira, para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cações técnicas 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Com abertura prevista para o dia 18 de março de 2016, às 09:00, 
FICA SUSPENSO, tendo em vista a readequação no edital e no 
termo de referencia, anexo I.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 16 de março de 2016
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira designada

Protocolo 940583
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 053 DE 10 DE MARÇO DE 2016

Servidor: Antonio Eutálio Costa Correa;
Matrícula: 12530/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria do 
Museu do Estado do Pará - MEP;
Período: 15.02 a 15.03.2016, durante  a licença do  titular.

Protocolo 940122


